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Verstandigung uber Holz.
Go. Wahrend vor Wochenfrist einige Tageszeitun- 

gen. huben und driiben bereits zu berichten wussten, 
dass das am 30. November ablaufende einjahrge Holz- 
provisorium zwischen Polen und Deutschland nicht ver- 
langert werden wiirde, und mit dieser Hiobspost in 
Fachkreisen einen nicht geringen Schrecken verursach- 
ten. hatten wir uns gleichzeitig bei aller gebotenen Zu- 
riickhaltung optimistischer geaussert. Das Problem des 
polnisch-deutschen Handelsvertrages und all seiner 
Folgeerschenungen ist eine hoch politische Angelegen- 
heit ersten Ranges geworden; es ist es vielmehr stets 
gewesen. Auf beiden Seiten sind starkę Machte am 
Werke, die ein Intercsse daran haben, jeden Verstandi- 
Kungsv’ersuch, sej er auch wirtschafthcher Natur, zu 
sabot'eren, da die B u*e Hires Weizens dann aufhSren 
wurde. Gerade aus diesem Grunde kann man bei der 

<ialtuiiS ubu, wirtschaitiivuc Vvi'staiiu.&Uiixs 
versuche nicht vorsichtig genug sein.

Aber wenn nicht alles trust, ist nunmehr die Ver- 
langerung des polnisch-deutschen Holzprov'soriums urn 
ein Jahr hocherfreulicherweise gesichert. In einer Koń- 
ferenz, die am 12. d. Mts. zwischen Vert’etern der doI- 
rfschen und deutschen Sagewerksindustrie und des 
-holzhandels in Warszawa stattfand, wurde von den be- 
teiligten beiden Regierungen folgende Grundlage fur 
einen Meinungsaustausch fiber die weitere Regelung 
des polnisch-deutschen Holzverkehrs vorgeschlagen:

1. Deutsch erseits wird das Einfuhrverbot 
fiir Schnittholz und damit auch die bisherige Kontingen- 
tierung der Schnittholzeinfuhr als entbehrlich angese- 
hen. Der Schnittholzeinfuhrzoll soil wie bisher 1 RM 
pro 100 kg betragen.

2. Polnischerseifs wird die freie Ausfuhr 
von Rundholz aller Art befiirwortet. Die bisherigen pol- 
nischen Zoile fiir die RundholzaHsfuhr nach Deutschland 
soilen bis zum 1. Dezember 1929 unverandert bestehen 
ble ben. iedoch so.ll der Ausfuhrzoll fur Erlenrundholz 
auf 1,1 Zloty fiir 100 kg ermpssigt werden.

3. Von seiten der deutschen Vertreter bestehen 
keine Bedenken gegen die Gewahrung eines Einfuhrkon- 
tingents an Polen fur 20.000 Kubikmeter Sperrholz 
und 5.000 Kubikmeter F u r n i e r e.

4. Alle ubrigen BesFmmungen des b'sherigen pol- 
nisch-deutschep Holzabkommen soilen ein weiteres Jahr 
unverandert fortbestehen.

5. Die Vereinbahrungen betreffend die Gestaltung 
der fiir den Holzverkehr vo.n Polen nach Deutschland 
massgebenden Eisenbahntarife vom 30. November 1927 
soilen bis zum 30. November 1929 weiter gelten.

Vom Standpunkt der polnischen 
Holzwirtschaft aus betrachtet, ist dazu 
folgendes zu bemerken: Als nach Ausbruch des Zoll- 
krieges im Jahre 1925 das Geschaft mit Deutsch'and 
fast vbllig unterbunden wurde. hatte es der polnische 
Holzexport mit grossem Geschick verstanden, sich ganz 
auf den e n g 1 i s c h e n M a r k t umzustellen. D an- 
zig zog aus diesem Geschaft den Hauptnutzen, seine 
Ausfuhrziffern zur See wiesen eine nie dagewesene Re- 
kordhohe dar. Inwiewe’t das Geschaft mit England 
gewinnbringend war, soli heute hier nicht naher unter- 
sucht werden. In der Zwischenzeit war Deutschland 
dazu iibergegangen, immer gróssere Kontigente 
an Schnittmaterial hereinzulassen, und als 
vor Jahresfrist das polnisch-deutsche Holzprovisorium 
zustande kam. war das Englandgeschaft auf ein Mini­
mum zuruckgegangen. Heute ist. wie ein Blick in die 
Statistik zeigt. die Ausfuhr fiber Danzig so gering ge­
worden. dass sie kaum no.ch ins Gewicht fallt. Aber 
ehenso wie Polen auf die Ausfuhr nach Deutschland an- 
gewiesen ist. branch t Deutschland das v or- 
zii~liche polnische Schnittholz, auf Jes­
sen Bezug es aualitativ und nach Dimensionen seit Jahr 

und Tag eingestellt ist. Fur die Industrien und dariiber 
hinaus fiir die gesamte Volksw'rtschaft beider Lander 
ist die Verstandigung fiber Holz eine eminent wichtige 
Frage.

Gleichzeitig kommt die Meldung, dass auch in der 
Chorzow-Frage (Stick st off) nach jahrelangen Zwi- 
stigkeiten eine Verstandigung erzielt worden ist. 
Schliesslich konnte auch eine Uehereinkunft in per An- 
gelegenheit fiber die Zulassung uentscher Versicherun- 
gen in Oberschlesien erzielt werden.

Von all den 3 Angelegenheiten bleibt natiirlich die 
wichtigste die Verstandigung uber eine Verlangerung 
des Holzprovisoriums, das wohl bereits in den nachsten 
Tagen paraplfert und ratifiziert werden diirfte. Nach- 
dem die Niederlassungs. und Kohlenkontingentsirage 

Nachstehend veroffentlichen wir eine Denk- 
schrift, die die Wirtschaftliche Vereinigung ihrem 
Vertreter zu einer Sitzung in der Handelskam- 
mer, in der liber eine Reform der Umsatzsteuer 
beraten werden sollte, iiberreicht hatte.

Die Red.

Als wichtigste Pur.kte einer Reform des zurzeit 
gultigen Umsatzsteuergesetzes waren zu nennen;

1) Fortfall bezw. vollkommene Neugruppierung der 
Gev erbepatente;

2) Herabsetzung bezw. Festsetzung der Umsatz­
steuer auf einen einheitlichen Satz.

Zu Punkt 1). Die bisherige Bestimmung des Ge- 
werbesteuergesetzes, dass ein Unternehmen nur dann 
gefiihrt werden darf, wenn es ein Patent gelost hat, in 
Verbindung mit der Bestimmung, dass dieses Patent 
fiir das kommende, im letzten Monat des vorhergehen- 
den Jahres gelost werden muss, bedeutet eine unge- 
meine Harte, da gerade im letzten Monat des Jahres 
sowohl die Industrie, als auch der Handel bedeutende 
Zahlungen zu leisten hatten und die Fliissigmachung der 
teilweise sehr bedeutenden Summen fiir die Lósung des 
Gewerbepatentes regelmassig alle betroffenen Kreise 
in schwere Bedrangnis bringen. Es ware aus diesem 
Grunde ausserordentlich begriissenswert, wenn die Ge- 
werbepatente vollkommen fallengelassen wiirden, oder 
falls dies aus etatsmassigen Griinden nicht moglich sein 
sollte, die Bezahlung der Patente in 2 halbjahrlichen, 
Oder besser 4 vierteljahrlichen Raten zugelassen wiirde. 
Unbedmgt erforderlich ist aber, dass fal's die Patente 
tatsachlich beibehalten werden, eine vollkommene Neu- 
staffelung der Patente insofern vorgenommen wird, als 
nicht wie bisher beispielsweis.e be'm Handel, bei dem 
die Revision in erster Linie erforderlich ist, nur 
5 Kategorien vorgesehen werden. sondern mindestens 
die doppelte Zahl, und dass die Preisunterschiede der 
einzelnen Patente wesentlich geringfiigger sind. als zur 
Zeit. In diesem Jahre kostete ein Patent IV. Kategorie 
in Ortsklasse I 45 zl., ein Patent III. Kategorie 117 zL, 
ein Patent II Kategorie 594 zl., und ein Patent I Kate­
gorie 3 600 zl. Die Steigerungssatze betragen also von 
der IV. zur HI. Klasse ca 150 Proz., von der HI. zur II. 
Klasse ca; 500 Proz. und von der II. zur I. Klasse ca. 
700 Proz. Die heutige Staffelung der Patente verstosst 
insofern gegen die elementarste aller Steuergesetze, die 
Gerechtigkeit, als ein Geschaft, das beispielsweise nur 
10 Proz. Waren feinerer Erzeugung fiihrt, oder das bei­
spielsweise neben Lebensmitteln noch Eisenwaren fiihrt, 
wie dies in klęineren .Qrlschaften pit dei Fall ist, vet-

grundsatzlich geklart scheint, bleibt dazu nur nach die 
Einfuhr polnischen Schweinefleisches zu regeln iibr g. 
Dieses Schwein hat inzwischen leitartikelreife Weltbe- 
riihmtheit erlangt. Wenn man es indes nicht durch ein 
Scherenfernrohr und lediglich mikroskopisch, sondern 
mit niichternen Augen beschaut, wird wohl auch dar- 
iiber eine Uehereinkunft moglich sein. Es ist iiberaus 
erfreulich, dass sich die beteiligten Regierungen in der 
Holzfrage anscheinend nicht auf falsche und stets ver- 
hangnisvolle Prestigepolitik verlegen. Zu hoffen ble bt 
nur, dass damit nicht die weitere wirtschaftliche Ver- 
standgung, d. h. derAbschlussderHandelsver- 
tragsverhandlungen, auf dem Ho 1 z w ege 
angelangt ist. Auf Grund der vorliegenden Nachrichten 
steht zu erwarten, dass gegen Ende des Monats auch 
die Handelsvertragsverhandlungen sozusagen auf viel- 
fachen Wunsch wieder einmal beginnen soilen. Wiin- 
schen wir, dass beide Parteien dabei der S t i m m m e 
der Vernunft folgen und sich gegeniiber dem Ge- 
bot der Stunde nicht h e r m e t i s c h verschliesscn.

pflichtet ist, ein Patent II. Kategorie zum Sa’fze von 
594 zl. zu losen. wahrend ein anderes Unternehmen mit 
vielleicht einem Mehrfachen des Umsatzes des ersten 
Unternehmens nur deshalb, weil es keine Waren fei­
nerer Erzeugung, oder, um bei obigem Beispiel zu blei- 
ben, nur Lebensmittel fiihrt, ein Patent III. Kategorie 
zu 170 zl. zu losen hat. Die Unterschiede zwischen den 
einzelnen Kategorien diirfen im Hóchstfalle 100 Proz. 
betragen, sodass also beispielweise der Sprung von 
der III. zur II. Kategorie hbchtens eine Steigerung von 
117 auf 234 zl. aufweisen darf.

Zu Punkt 2). Ebenso wichtig, wie die Patent- 
frage ist die einheitliche Festsetzung des Umsatz- 
steuersatzes selbst. Zurzeit gibt es 3 Umsatzsteuerge- 
setze: % Proz, 1 Proz., und 2 Proz. Der ermassigte 
Steuersatz wird bekanntlich einem Unternehmen nur 
dann zugebilligt, wenn aus seinen Biichern einwandfrei 
die Verkaufe zu den verschiedenen Steuersatzen nach- 
gewiesen werden. Diese Bestimmung, die bei verschie- 
denartigen Steuersatzen an sich selbstverstandlich ist, 
bedingt eine ausserst komplizierte Buchhaltung. Zudem 
verstosst auch diese verscbiedenartige Festsetzung der 
Umsatzsteuer gleichfalls gegen den Grundsatz der Ge­
rechtigkeit in der Steuer, da einzelne Geschafte nur 
J4 Proz., andere wieder nur 1 Proz. und gerade d e 
wirtschaftlich schwachsten 214 Proz. Umsatzsteuer zu 
entrichten haben und da eine Abwalzung dieser Steuer 
auf den Konsumenten bej der z. Z. ausserst scharfen 
Konkurrenz und gerade in Zeiten einer Wirtschafts- 
krisis nicht immer moglich ist, und somit gerade die 
wirtschaftlich schwachsten Unternehmen die hbchste 
Umsatzsteuer zu entrichten haben. Die einheitliche 
Festsetzung der Umsatzsteuer auf ein ertragliches Mass, 
vielleicht auf %—1 Proz. wiirde zweifellos keinen Aus- 
fall im Steueraufkomnien bedeuten, da erfahrungsgemass 
die Herabsetzung gerade der Umsatzsteuer eine we- 
sentliche Steigerung des Umsatzes selbst und damit 
vielfach nicht einen grósseren Steuerausfall, sondern 
vielmehr ein hóheres Aufkommen der Steuer verursacht. 
Zu erwagen ware noch, ob die Steuer, wie bisher bei 
iedem einzelnen Umsatz, d. h. beim Verkauf vom Er- 
zeuger zum Handel und vom Handel zum letzten Ver- 
braucher, oder ob sie nur ein einziges Mai beim 
Verkauf vom Erzeuger zum Handel oder vom De- 
taillisten zum letzten Verbraucher erhoben wird. Die 
einmalige Erhebung ware naturgemass ausserordentFch 
begriissenswert, da sie eine Hebung des inlandischen 
Wettbewerbs gegeniiber der auslandischen Konkurrenz 
bedeuten wiirde. Am einfachsten ware in d'esem Faile 
zwe'fellos die Erhebung beim Ausgang der Ware aus 
der Produktionsstatte, d. hs beipi yon der Fa- 
brik an den Handel,

Zur Umsatzsteuer-Reform.



Verordnung des Slaafsprasideitfen vom 22. 3. 1928 Ober die 
Umrechnung dcr Bllanzen von Ofienfflehen u. privaten Unternehmen.

Art.
Die offentlichen und privaten Unternehmen sind ver­

pflichtet D zum 1. 7. 1928, 2) nach den in dieser Ver­
ordnung aufgefiihrten Grtmdsatzen eine Vermogens- 
bruttobilanz, ") aufzustellen, ausgedruckt in Zloty, 
die in der Verordnung des Staatsprasidenten 
vom 13. X. 1927 (Dz. U. R. P. Nr. 88. Pas. 790) 4) be­
zeichnet sind. Diese Bilanz ist als Grundlage fiir die 
Weiterffihrung der Bucher anzunehrnen.

1) Die Verpflichtung bezieht sich auf alle Handels- und 
* Gewerbeunternehmen, die vor dem 1. Juli 1928 entstandeji
sind und demnach ebenso auf Unternehmen, die sowohl juri- 
stischen wie auch physischen Personen gehbren. Aus der 
Natur der Sache ergibt sich, dass diejenigen privaten Unter- 
nehmen ausgeschloSsen sind, die nach dem Handelsgesetz nicht 
verpflichtet sind, Handejsbiicher zu fiihren und solche Bucher 
tatsachlich nicht fiihren. (gemass § 4 des deutschen und § 7 
des bsterreichischen Handelsrechts sind Kaufleute minderen 
Rechts, sowie Handwerker von der Verpflichtung zur Fuh- 
rung von Handelsbiichern befreit. — Gemass Art. 8 des Han­
delsrechts. das auf dem Gebiete des ehemaligen Konigsreichs 
Polen in Kraft ist, 1st jeder Handelstreibende verpflichtet, Bu­
cher zu fiihren).

2) Dies bedeutet nicht, dass die Umrechnung an diesem 
Tage zu erfolgen hat, da diese an einem beliebigen spdteren 
Termin erfolgen kann', jedoch nach dem Vermbgensstande vom 
1. Juli 1928. — In jedem Faile muss die Umrechnung vor dem 
Biicherabschluss fiir das Jahr 1928 erfolgen, da die umgerech- 
nete Bilanz als Grundlage fiir die weitere Buchfiihrung vom 
1. Juli 1928 ab dienen soil.

3) Die Vermbgensbruttobilanz ist die Aufstellung der akti­
ven und passiven Saldeti aller Rechnungen des Hauptbuches 
(vergl. Muster 1) Angesichts dessen ist nicht ein Inventar des 
Vennogens und der VorrSte anzufertigen, sondern lediglich 
eine gewbhnliche Buchrohbilanz. Falls jedoch das Rech- 
nungsjahr des Unternehmens am 30. Juni 1928 zu Ende geht, 
wird die im Sinne obiger Verordnung umgerechnete Bilanz 
vom 30. 6. 1928 nicht eine Bruttobilanz, sondern eine Netto- 
bilanz sein, die als Erbffnungsbilanz fiir das Jahr 1928/29 
dienen wird.

4) Die obige Verordnung hat als geltende Wahrung den 
Zloty eingefiihrt, bei dem 5.924,44 Stuck aus 1 kg Gold ge- 
pragt werden, anstelle des alten Zloty, auf Grund der Ver­
ordnung des Staatsprasidenten vom 20. Januar 1924 (Dz. U. R- 
P. Nr. 37, Pos. 401) bei dem 3.666,66 Stuck aus 1 kg Gold ge- 
pragt wurden. Es ist also eine Aenderung der inlandischen 
Wahrung erfolgt, der die Handelsbiicher anzupassen sind.

Art. 2.
Die Bilanzwerte *) von Grundstiicken, Mobilien, 

Maschinen, technischen Einrichtungen und uberhaupt 
Gegenstanden, die nicht fiir den Absatz be- 
stimmf sitld und die. vor dem 30. September 
1925 ”) erworben wurden, konnen 3) umgerechnet wer­
den nach einem Verhaltnis, das 172 4) von den-in der 
Verordnung des Staatsprasidenten vom 13. X. 1927 (Dz. 
U. R. P. Nr. 88, Pos. 790) bezeichneten Zloty fiir 100 
der in der Verordnung des Staatsprasidenten vom 20. 
Januar 1924 (Dz. U. R. P. Nr. 37, Pos. 401) bezeichneten 
Zloty nicht fibersteigt.

Die Forderungen und Verpflichtungen in Goldzloiy, 
die in der Verordnung des Staatsprasidenten vom 20. 
Januar 1924 (Dz. U. R. P. Nr. 37, Pos. 401) bezeichnet 
sind, sowie in fremdfti Valuten, miissen 6) in die umge- 
'.cchnete Bruttobilanz fiir den 1. Juli 1928 in ihretn vo’- 
len Gegenwerte in den in der Verordnung des Staats­
prasidenten vom 13. Oktober 1927 (Dz. U. R. P. Nr. 88, 
Pos. 790) bezeichneten Zloty eingesetzt werden..

Der Gegenwert der Forderungen und Verpflichtun­
gen in fremden Valuten ist nach dem Durchschnittskurs 
der Geldbbrse in Warszawa vom letzten Tage der No­
tierung, der dem 1. Juli 1928 8) vorangeht, zu berechnen.

1) Die Bilanzwerte, demnach also die genau aus der Roh- 
bilanz fiir den 30. Juni 1928 tibernommenen Zlffern. Wenn auch 
der tatsachliche Wert des Vermogensgegenstandes, der der 
Umrechnung unterliegt hbher ware, so muss trotzdem als Um- 
reclmungsgrundlage der Bilanzwert angenommen werden, den 
die Handelsbucher am 30. Juni 1928 ausweisen. — Angesichts 
dieser eindeutigen Vorschrift kann man nicht als Umrech- 
nungsgrundlage den ursprilnglichen Wert des Gegenstan- 
des nehmen, der bei der aktiven Amortisation um die Ab- 
schreibungen ermassigt worden ist. — Dagegen wird man bei 
der passiven Amortisation, bei der der Wert des Gegenstandes 
auf der aktiven Seite der Bilanz ohne Veranderung bleibt, 
und die Amortisationsquote auf das Amortisationskapital liber- 
tragen wird, als Umrechnungsgrundlage den in den Biichern fi- 
gurierenden urspriinglichen Wert annehmen konnen, weshalb 
ein grosserer Ueberschuss aus der Umrechnung gewonnen 
wird, als bei der aktiven Amortisation.

2) Der obige Tag bezeichnet das Datum der tiefsten De- 
valorisierung des alten Zloty.

3) Konnen, aber nicht miissen, die Verordnung iiberlasst 
es also dem Widen des Unternehmens, ob es die oben er- 
wahnten Vermogensgegenstande umrechnet, d. h. ihren Wert 
erhóht oder nicht.

4) Die Erhóhung des Wertes darf nicht das Verhaltnis 
yon 172 neuen Zloty zu 100 alten Zloty iibersteigen. Doch kann 
es niedriger sein und z. B., 120 neue zu 100 alten Zloty be- 
tragen; die Verordnung iiberlasst dies dem Unternehmen.

5) Wiihrend die Umrechnung der Gegenstande. die nicht fiir 
den Absatz bestimmt sind, dem Unternehmen iiberlassen bleibt, 
legt die Verordnung, was die Forderungen und Verpflich­
tungen in alten Zloty als Goldzloty, sowie in fremden Valuten 
anbelangt, dem Unternehmer die Verpflichtung zur Umrech- 
nung in neue Zloty auf.

6) Der Durchschnittskurs der Geldbbrse in Warszawa 
vom 30. Juni 1928 als dem letzten Tage der Notierung, der 
dem 1. Juli 1928 vorangeht, wird in Muster 9 ausgewiesen. 
Doch wird darauf hingewiesen. dass falls ein Unternehmen im 
1. Halbjahr 1928 fiir die fremden Valuten einen Durchschnitts­
kurs z. B. 9.— zl. fiir 1 Dollar) angenommen hat, diese 
nicht die entsprechcnden Forderungen und Verpflichtungen 
umzurechnen, braucht, da die kleinen Unterschiede siofi ge- 
genseitig ausgleichen.

Kommentlert von Karol Surówka.
(Nachdruck verboten).

Art. 3.
Alle in Art. 2 nicht genannten Posten der fiir den 1. Juli 

1928 aufgestellten Bruttobilanz gelten als in den in der 
Verordnung des Staatsprasidenten vom 13. Oktober 1927 
(Dz. U. R. P. Nr. 88, Pos. 790) bezeichneten Zloty aus- 
gediiickt.

Art. 4.
Die Vorschriften fiber die Schatzung von Vermo- 

gensgegentanden, die in den geltenden Gesetzen sowie 
Satzungen von Aktiengesellschaften oder Gesellschafts- 
vertragen enthalten sind. finden keine Anwendung ’) bei 
der Umrechnung der Bilanzposten nach. den Grund- 
satzen dieser Verordnung.

1) Es geschieht dies im Zusammenhange mit der Bestim- 
mung des Art. 2 (Anmerkung 4) obiger Verordnung; es ist 
also lediglich die Umrechnung des Wertes in der maximalen 
Ubhe 172 neuer Zloty zu 100 alter Zloty erlaubt; dagegeti gibt 
es keine Verpflichtung zur Durchfuhrung der Amortisation 
oder der Abschteibung fiir das 1. Halbjahr 1928.

Art. 5. J
Der aus der Umrechnung der Bilanz gemass dieser 

Verordnung erzielte Bilanziiberschuss D muss vor al- 
lem zur Deckung von Bilanzverlusten ’) vergangener 
Jahre verwandt werden.

Die Bestimmung der Art der Bilanzierung eines 
evtl. verbleibenden Ueberschusses ist Sache , der 
zustandigen Organe des Unternehmens mit dem Vorbe- 
halt, dass auf das Amartisationkapital s) mindestens ein 
solcher Teil des Restes des verbleibenden Ueberschus­
ses zu uberweisen ist, welcher nach der fiir den 1. Juli 
1928 nicht umgerechneten Bilanz proportional 4) dem 
Verhaltnis. des Amortisationskapitals zu den anderen 
eigenen Kapitalien des Unternehmens entsprlcht.

1) Den Bilanziiberschuss stellt die Summę dar, die aus 
der Erhóhung des Wertes der nicht zum Absatz bestimmten 
Gegenstande (Art. 2 Abs. 1) sowie aus der Erhóhung des 
Wertes der Forderungen (Debitoren) erlangt ist, verringert 
um den Betrag des eytl. Steigens der Verpflichtungen (Kre- 
ditoren) die in den alten Zloty oder in fremder Valuta ge- 
fiihrt worden sind.

2) Bilanzverluste. dl s. die buchmdssigen Verluste, die 
bereits in der nicht umgerechneten Rohbilanz fiir den 30. Juni 
1928 enthalten sind; es werden dies ungedeckte Verluste sein, 
die aus den Biicherabschlussen der letzten oder der friiheren 
Jahre stammen.

3) Das Amortisationskapital entsteht dadurch, dass bei 
dem jahrlichen Biicherao^t Muss die Amortisationsquoten mcht 
von den Aktiven abgezogen werden, sondern der Wert der 
Aktiven in unveranderter ’ HÓhe ‘Ves'teTierf bleibt,/' me abzu- 
schreibenden Amortisationsquoten dem Amortisationskapital 
zugerechnet werden, das auf der rechten Seite der Bilanz 
steht. ■— Das Amortisationskapital stellt also kein eigenes 
Vermogen dar, wie z. B. der Reservefonds, da der in ihm 
enthaltene Betrag lediglich ein Korrektivum fiir den akt! /en 
Stand der Bilanz darstellt und bestatigt, dass der Wert der 
Aktiven um so viel geringer ist. Falls in der Bilanz kein 
Amortisationskapital vorhanden ist. entfallt die Notwendigkeit, 
diesem Kapital den Ueberschuss zuzuschreiben.

4) Falls das Anlagekapltal (Aktienkapital, Anteile u. a.) 
in der umgerechneten Bilanz 100.000 zl. betragt, der Reserve­
fonds 20.000 zl. und das Amortisationskapital 30.000 zl., so 
muss man, um das prozentuale Verhaltnis fiir das Amortisa­
tionskapital zu finden, das Amortisationskapital mit 100 multi- 
plizieren und dutch die Summe des Eigen- und des Amorti­
sationskapitals dividieren. In obigem Faile also

30.00 X 100
100.000 + 20.000 + 30.000 = 20 Proz.

d. h., dass aus dem Bilanziiberschuss weriigstens 20 Proz. auf 
das Amortisationskapital zu iibertragen sind. Der Rest. d. s. 
80 Proz. des Bilanziiberschusses kann nach freiem Ermessen 
der Organe des Unternehmens zur VergrSsserung des An- 
lagekapitals oder des Reservefonds verwandt werden. ohne 
die Verpflichtung, das auf diese Eigenkapitalien entfallende 
proportionale Verhaltnis beizubehalten.

Art. 6.
Wird ein Teil des Ueberschusses aus der Umrech­

nung auf das Grundkapital der Gesellschaft iibertragen, 
dann 1st entweder der Nominalwert der Aktien (Anteile) 
entsprechend zu erhohen, oder es sind den Aktionaren 
neue Aktien im Verhaltnis zu den vorhandenen aus- 
zustellen.

In diesem zweiten Faile ist den Aktionaren, die ein 
Anrecht auf Erhalt eines Bruchteils einer neuen Aktie 
hatten, e'n Abschnitt einer Aktie von entsprechendem 
Nennwert auf den Inhaber lautend auszustel'en. Die 
Aktienabschnitte berechtigen ihre Besitzer nicht, an der 
Generalversammlung teilzunehrnen. oder irgend welche 
Vorrechte zu geniessen, die den Besitzern ganzer Ak- 
t’en zustehen, geben aber das Recht der Beteiligung an 
den Gewinnen der Gesellschaft, der Beteiligung an 
neuen Emissionen und — im Faile einer Liquidation — 
auf Beteiligung am Vermogen der Gesellschaft

Art. 7.
Die Vorschriften der Teilgebietsgesetze fiber die 

Revision der Bilanzen und Bucher der Handelsunter- 
nehmen djtrch Gerichtsrevisoren oder durch d'e von 
den Gesellschaftern gewahlten Revisoren finden An­
wendung bei der Umrechnung der Bruttobilanzen fiir 
den 1. Julj 1928 gemass dieser Verordnung.

Art. 8.
Die gemass dieser Verordnung umgerechnete ’) 

Bruttobilanz muss von den zustSnd'gen Organen des 
Unternehmens *) spatestens bis zum 31. Dezember 1928 
genehmigt 3) werden.

1) Unter einer umgerechneten Bilanz 1st die im'Sinne der 
obigen Verordnung aufgestellte Bruttobilahz fiir den 1. Juli 
1928 zu verstehen, opwold diese Bilanz keine Vertinderungen

enthielt und sich ziffernmassig nicht von der nicht umge­
rechneten Bilanz fiir den 30. Juni 1928 unterschied, da ent­
weder keine der Umrechnung unterliegenden Werte vorhan­
den waren, oder das Unternehmen nicht von dem ihm im 
Sinne des Art. 2, Absatz 1 zustehenden Rechte der Umrech­
nung Gebrauch machen wollte. — In jedem Faile bedeutet die 
Bilanz fiir den l. Juli 1928 die Bilanz, in der alle Positionen 
in neuen Zloty, die in der Vciordnung des Staatsprasidenten 
vom 13. X. 1927 (Dz. U. R. P. Nr. 88, Pos. 790) bezeichnet 
sind, ausgedruckt sind.

2) d. h. durch die Aktionarversammlung bei Aktien­
gesellschaften, durch die Gesellschaftsversammlung bei Ge- 
sellschaften m. b. H. und durch den Inhaber (durch die Inha­
ber) des Unternehmens bei Einzel- und Gesellschaftsfirmen.

3) demnach also auch in dem Faile, wenn sie keine Aen- 
derungen enthalt und sich ziffermassig von der Bilanz fiir den 
30. Juni 1928 nicht unterscheidet

Art. 9.
Die Aenderung der liohe des Grundkapitals (Aktien- 

kapitals) einer Aktien- und Kommanditgeseilschaft auf 
Aktien, die auf Grund dieser Verordnung vorgenommen 
wird, wie auch die Aenderung der Zahl und des Nenn- 
wertes der Aktien bedarf nicht der Bestat'gung durch 
die Regierung, ausgenommen den Fall, in dem gegen 
den Beschluss der Mehrheit zum Protokoll der General­
versammlung ein Protest der Aktionare, die. mindestens 
1/10 des Grundkapitals vertreten, angemeldet und d'eser 
Protest im Laufe eines Monats durch einen an das Mi- 
nisterium fiir Industrie und Handel bezw. das Finanz- 
ministerium 3) eingerelchten begriindeten Antrag unter- 
stiitzt wurde.

Die Bankunternehmen miissen unbedingt die Be- 
statigung ’) der Aenderungen in ihren Satzungen er- 
langen.

1) In Uebereinstimmung mit dem Artikel 14 dieser Ver­
ordnung findet die Bestimmung keine Anwendung auf dem 
ehemals preussischen Gebiet und auf dem oberschlesischen 
Teil der Wojewodschaft Schlesien und ist lediglich in den 
ehemals bsterreichischen und russischen Gebieten In Kraft.

2) Ausser der Oenehmigung der Verdnderungen durch 
die zustandigen Organe des Unternehmens ist ebenso eine 
Oenehmigung durch die Regierung erforderlich.

Art. 10.
Die umgerechneten und die nicht umgerechneten *) 

Bruttobilanzen fiir den 1. Juli 1928 sind mit einer Be- 
griindung der Umrechnung ’) und der Unterlage fiber 
die Genehmigung durch das zustandige Organ des Un­
ternehmens 3) im Laufe von 2 Monaten 4) nach Ge­
nehmigung dem Ministerium fiir Industrie und Handel, 
dem Fina.iznrnisterium und der Finanzbehbrde. die bin- 
sichtlich der Veranlagung der Einkommensteuer ’) zu- 
stSndig ist, einzureichen.

1) Die Verordnung nimmt an, dass jede Bilanz fur den 
1. Juli 1928 ziffernmassigen Verandcrungen unterliegt, wes­
halb sie von umgerechneten und nicht umgerechneten Bilan­
zen spricht.

Es konnen Jedoch FSlle eintreten, dass die In Ueberein- 
stirhmung mit der obigen Verordnung aufgestellte Bilanz 
keine ziffernmassige Veranderungen im Vergleich mit der 
Rohbilanz fiir den 30. Juni 1928 enthalten wird. In diesem 
Faile genugt es, nur eine Bilanz fiir den 1. Juli 1928 vorzu- 
Icgen. die als die umgerechnete gilt

2) Das Muster der Begriindung enthSlt Muster 5.
3) Eine solche Unterlage stellt fur Aktiengesellschaften

und fiir Gesellschaften m. b. H., das in Gegenwart eines No­
tars verfertigte Protokoll der Generalversammlung der Ak­
tionare bezw. der Gesellschafter dar. — Bei Einzel- oder Ge­
sellschaftsfirmen genugt es, wenn der Inhaber (die Inhaber! 
des Unternehmens die Rohbilanz unterschreibt. — Das Mn» 
ster des Beschlusses der Generalversammlung enthMt M®» 
ster 6. •

4) demnach also bis spatestens Ende Februar 1929.
5) Die Muster fiir die entsprechenden Antrage enthalten

Muster 7 und 8. - _

Art. II.
Die umgerechnete Bruttobilanz fiir den 1. Juli 1928 

der Unternehmen, die zur offentlichen Rechnungslegung 
’) verpflichtet s:nd, muss nach den geltenden Vorschrif­
ten 2) veroffentlicht werden.

1) Dies betrifft'nur Aktiengesellschaften und Kommandit-
gesellschaften auf Aktien. *

2) Ausser der Veroffentlichung im Monitor Polski sowie 
in den vom Gesellschaftsstatut vorgesehenen TageblSttern 
miissen die zur offentlichen Rechnungslegung verpflichteten 
Rechtspersonen diese Bilanz im Sinne des vorletzten Absatzes 
des Art. 54 des Gesetzes liber die staatliche Einkommen­
steuer ebenfalls im Dziennik Urz. Min. Skarb, verbffentlichen.

Art. 12. r~
Das in der fur den 1. Juli 1928 umgerechneten 

Bruttobilanz genannte Grundkap:tal ist im Handelsregi- 
ster gemass den geltenden Vorschriften ’) ersichtlich 
zu machen.

Die Eintragung in das Register von Aktiengesell­
schaften und Kommanditgesellschaften auf Aktien kann 
nach Ablauf von 3 Monaten vom Tage der Verbffent- 
lichung der umgerechneten Bruttobilanz an erfolgen. Eine 
solche Eintragung ist unzulassig, wenn im Laufe d’eser 
Zeit beiin Gericht eine Benachrichtigung des zustandi- 
gen Ministeriums uber d:e Anmeldung des in Art. 9 ge­
nannten Protestes oder auch e:ne Verfugung, von der in 
Art. 13, 3) die Rede ist, einlauft.

Lauft beim Registergericht d:e genannte Benach­
richtigung ein. dann kann die E ntragung in das Regi­
ster erst erfolgen. nachdem der zustandige M’nister d:e 
den Streitgegenstand bildenden Aenderungen in der 
Satzung der Gesellschaft bestafgt hat. Die Verwei- 
gerung der Bestatigung muss begrundet 3) werden.

1) Nach den Vorschriften fiber das Handelsregister. die 
in den ehemals bsterreichischen, deutschen und r,,ss!schen 
Gebieten in Kraft sind, miissen alle Aktiengesellschaften,



Kommanditgesellschaften auf Aktien, Gesellschaften m. b. H., 
sowie Kommanditgesellschaften (nicht Kommanditgesellschaf­
ten auf Aktien) iin Handelsregister das Anlagekapital er- 
■sichtlich machen; die letzteren miissen beim Register die 
Hohe der Fonds der Kommanditisten sowie die bei diesem 
Fonds erfolgenden Veranderungen anmelden. — Vergl. Mu­
ster 7. — Dagegen sind Kaufleute und Handelstreibende als 
physische Personen, sowie Firmengesellschaften (offene Han- 
delsgesellschaften) nicht verpflichtet, im Handelsregister das 
in der umgerechneten Bilanz ausgewiesene Anlagekapital an- 
zumelden, obwohl sie bereits im Handelsgericht registriert 
■waren. — Diese Personen sind verpflichtet, die umgerechnete 
Bilanz zugleich mit dem in Art. 10 dieser Verordnung ange- 
gebenen Anlagen nur dem Ministerium fur Industrie und Han­
del, dem Finanzministerium, sowie dem Finanzamt, das fur 
die Bemessung der Einkommensteuer fiir den betr. Kaufmann 
bezw. die Firmengesellschaft zustdndig ist. einzureichen.

2) u. 3) In Uebereinstimmung mit Artikel 14 obiger Ver­
ordnung finden die Bestimmungen des 2. und 3. Absatzes 
dieses Artikels keine Anwendung in dem ehemals, deutschen 
Gebiete und im oberschlesischen Teil der Wojewodschaft 
Schlesien, sind dagegen in dem ehemals bsterreichischen und 
russischen Gebiete in Kraft.

‘ Art. 13. “ “
Der zustandige Minister kann von Amts wegen 

durch eine begrundete Verfiigung gegen den Beschluss 
der Generalversammlung von Aktiengesellschaften und 
Kommanditgesellschaften auf Aktien, durch den die Ho­
he des Grundkapitals und der Nennwert der Aktien auf 
Grund der fiir den 1. Juli 1928 umgerechneten Brutto- 
bilanz festgesetzt wird, Einspruch erheben.

Dieser E'.nspruch ist dem Vorstande der Gesell­
schaft und dem Registergericht im Laufe von 3 Monaten 
vom Tage der Veroffentlichung der umgerechneten 
Bruttobilanzen J) nrtzuteilen.

1) In Uebereinstimmung des Artikel 14 der obigen Ver­
ordnung finden die Bestimmungen des Artikel 13 keine An­
wendung in dem ehemals deutschen Gebiete und in dem 
oberschlesischen Teil der Wojewodschaft Schlesien, — son- 
dern nur in den ehemaligen bsterreichischen und russischen 
Gebieten.

Art. 14.
Die in Art. 9, Abs. 1, Art. 12, Abs. 2 und 3, sowie 

in Art. 13 enthaltenen Vorschriften finden keine Anwen­
dung, wenn die Teilgebietsgesetze vorsehen, dass d'e 
Satzungsanderungen durch gerichtliche Eintragung er- 
folgten.

Art. 15.
Um die privaten Unternehmen zur Umrechnung 

ihrer Bilanzen im S'nne dieser Verordnung bis zum 1. 
Januar 1929 zu zwingen, kann der Finanzminister im 

Einvemehmen.mit dem Min'ster fur Industrie und Han? 
del jedem der Geschaftsfiihrer dieser Unternehmen 
(Mitglieder der Direktion bezw. des Vorstandes) Geld- 
strafen unter Anwendung der Vorschriften der Art. 45— 
48 der Verordnung des Staatsprasidenten vom 22. Marz
1928 iiber das Zwangsverfahren in der Verwaltung (Dz. 
U. R. P. Nr. 36, Pos. 342) auferlegen mit dem Unter- 
schiede, dass diese Strafen in einer Hbhe bis 5.000 zl. 
auferlegt werden kbnnen.

Wenn ein privates Unternehmen die Bilanz im Sin- 
ne dieser Verordnung bis zum 1. Marz 1929 n’cht um- 
rechnet, dann kann das zustandige Gericht auf Antrag 
des Finanzm’nisters und des Ministers fur Industrie und 
Handel die Zwangsliquidation des Unternehmens 
verfiigen.

1) Die obigen Strafbestimmungen beziehen sich auf alle 
Unternehmen. die zur Umrechnung der Bilanzen (vergl. Art 1, 
Anmerkung 1) verpflichtet sind, demnach also ebenso auf Un­
ternehmen, die physischen und jtiristischen Personen gehbren.

Art. 16.
Die Bilanzuberschnsse, die aus der im Shine d’eser 

Verordnung durchgefuhrten Umrechnung herruhren, 
sind sfeuerfrei, 0

1) Im einzelnen sind die Ueberschiisse von der Einkom- 
menstener befreit. Dagegen muss man damit rec*men, dass 
im Faile der Einfiihrnng der beabsichtigten standigen Ver- 
mogenssteuer, die 0 3 Proz. des 15 000 zl. nicht iibersteigenden 
Vermbgenswertes, dagegen 0 4 Proz. des Vermbgenswertes 
uber 15.000 zl. betragen soil, alle evtl. Ueberschiisse, die aus 
der Umrechnung auf das Anlagekapital oder die Reservefonds 
iiberwiesen worden sind. einen Einfluss auf die Bemessung 
dieser-Steuer haben werden. Die Ueberschiisse a”s der Um­
rechnung der nicht zum Absatz bestimmten aber der Amor­
tisation unterliegenden Gegenstande, die auf das Amortisa- 
tionskapital iibertragen werden, werden nicht der zukiinftPen 
Vermbgenssteuer unterliegen. da das Amnrtisationskanital 
nicht zum Eigenkanital gerechnet wird. — Anderseits ist zu 
beachten. dass die Erhbhung des Wertes der nicht zum Ab­
satz bestimmten. aber der Amortisation unterliegenden Ge­
genstande, auf die Vergrosserung der Amortisatinnssummen 
mid ebenso auf die Ermassigung der Umsatzsteuer im Jahre
1929 und in den folgenden Jahren einen bedeutcnden Einfluss 
ausiiben wird.

Art. 17.
Die in dieser Verordnung vorgesehene Umrechnung 

unterliegt nicht der Stempelgebiihr. x)

1) Die oljen erwahnte Stemnelstetier betrSgt augenblick- 
lich bis Ende 1929 1 Proz. des Betrages des erhohten Aktlen- 
kanitals bei einer Aktiengesellschaft oder des Gesellschafts- 
kanitals bei einer Gesellschaft m. b. H. (Art. 102, 105 u. 169 
des Stempelsteuergesetzes).

Art. 18
Der Justizminister wird ermSchtigt eine Verordnung 

zu erlassen, die die Reg'stereintragungen der Firmen, 
die sich aus der Anwendung dieser Verordnung erge- 
ben, ganz oder teilweise von den Registergebuhren 
befreit. ’)

1) Die erwahnte Verordnung des Justizministers vom 8. 
September 1928 (Dz. U. R. P. Nr. 85, Pos. 751) lautet:

§ 1. Eintragungen ins Handelsregister, die in Anwendung 
der Verordnung des Prasidenten der Republik vom 22. HL 
1928 (Dz. U. R. P. Nr. 38, Pos. 352) erfolgen, sind von der 
Gerichtsgebiihr befreit.

Diese Befreiung betrifft nicht Gebiihren fiir Antrdge, SO- 
fern die einzelnen Vorschriften eine solche Gebiihr vorsehen.3)

§ 2. Obige Verordnung tritt mit dem Tage ihrer Ver- 
offentlichung 8) in Kraft. Der Justizminister A. Meysztowicz.

2) Angesichts dessen sind Antrage an das Registergericht 
betreffend die Ersichtlichmachung des Anlagekapitals, das in 
der umgerechneten Bruttobilanz (vergl. Art. 12 Anmerkung I) 
ausgewiesen ist, mit einer 3 zl. Stempelmarke zu versehen 
(Art. 140 des Stemnelsteuergesetzes). Die Stempelmarke ist 
auf den Antrag aufzukleben und nicht zu entwerten, da 
sonst die Markę ungultig ist und nochmals eingesandt wer­
den muss.

3) Das ist am 29. September 1928.

Art. 19.
D:e Vorschriften dieser Verordnung finden kerne 

Anwendung auf Versicherungsanstalten und Genossen- 
schaften; die in den Bilanzen dieser Unternehmen ge- 
nannten Summen gelten als in den in der Verordnung 
des Staatsprasidenten vom 13. Oktober 1927 (Dz. U. R. 
P. Nr. 88. Pos. 790) bezeichneten Zloty ausgedrfickt, 
jedoch mit dem Vorbehalt. dass die in fremden Valuten 
und den in der Verordnung des Staatsprasidenten vom 
20. Januar 1924 (Dz. U. R. P. Nr. 37. Pos. 401) bezeich­
neten Goldzloty ausgedriickten Forderungen und Ver- 
pflichtungen in der in Art. 2, Absatz 2 u. 3 d:eser Ver­
ordnung angegebenen Weise umgerechnet werden 
miissen. »

Art. 20.
Die Ausfiihrung dieser Verordnung wird dem Fi­

nanzminister und dem Minister fiir Industrie und Han­
del, die Ausfi’hrung des Artikel 18 — hingegen dem Ju­
stizminister iibertragen.

Art. 21.
Diese Verordnung tritt mit dem Tage der Verbffent­

lichung in ’) Kraft.
1) Das ist am 26. Marz 1928. .

(Muster folgen.)

Verbandsnachrichten
In der Vorstandssitzung der W i r t s c h a f 11 i c h e n 

Vereinigung fUr Polnisch-Schlesien vom 
14. d. Mts. hat der 1. Vorsitzende, Herr Fa- 
brikbesitzer Erich J a cob s e n, sein Amt nie- 
dergeiegt. An seiner Stelle wurde einstimmig Herr 
Hans Schwidewski gewahlt.

In einer am 15. d. Mts. stattgefundenen General­
versammlung der „H e r m e s“ iibernahm Herr Hans 
Schwidewski gleichfallś das Amt des Aufsichtsratsvor- 
sitzenden, das mit dem des 1. Vorsitzenden der Wirt- 
schaftlichen Vereinigung automatisch verbunden ist.

Der Aufsichtsrat setzt sich nunmehr aus fol­
genden Herren zusammen: Hans Schwidewski 
(Vojsitzender), Direktor H. Klein (stellvertreten- 
der Vorsitzender), August Keller, Georg 
Hirsch. .I '
Związek handlarzy drzewa i przemysłowców Woje­

wództwa Śląskiego.
Go. Am 15. d. Mts. fand auf der Geschaftsstelie der 

Wirtschaftlichen Vereinigung eine ausserordentliche 
Mitgliederversammlung des Verbandes statt. Den ein- 
zigen Punkt der Tagesordnung bildete:

Stellungnahme zur Frage der Entsen- 
idung einer Deputation des Verbandes 
zum Finanzministerium in der Angele- 
genheit der U m s a t z b e s t e u e r u n g mit 2% 
f ii r Industrielieferungen.

Die Versammlung wieś einen glanzenden Besuch 
auf; alle grossen Holzindustriefirmen hatten fiihrende 
Vertreter entsandt. Es entspann sich eine lebhafte De- 
batte uber die Unhaltbarkeit des diesbezgl. 
Rundschreibens vom Miirz d. Js., dessen In- 
halt in eklatantem Widerspruch zum Ge- 
s e t z steht. Die schadigende Auswirkung 
einer Umsatzsteuererhóhung urn 1 Proz., zu der % Proz. 
Kommunalzuschlag tritt, sodass die Umsatzsteuer sich 
auf insgesamt 2,7 Proz. erhbhen wiirde, macht sich ein- 
mal darin bemerkbar, dass die S t e u e r e r k 1 a r u n g 
riickwirkende Kraft haben soli, und die Gruben- 
holzhandler auf Grund feststehender Vertrage liefern 
miissen, anderseits sich die Erhbhung naturnot- 
wendig auf den Kohlenpreis auswirken 
muss, dessen Lasten der Konsument zu 
tragen hat. Urn diesem unertraglichen Zustand vor- 
zubeugen, wurde beschlossen, sofort eine Delegation 
zu entsenden, die sich noch am gleichen Abend nach 
Warszawa begab, um in Gemeinschaft mit der Rada 
Naczelna Związków drzewnych w Pol- 
sce im Ministerium zu intervenieren und vor allem da- 
hin zu wirken, dass v o r endgiiltiger Entschei- 
dung eine Riickstellung der Steuerpfan- 
d u n g e n erfolgen solle.

Wir werden fiber den weiteren Verlauf der Ange- 
legenheit nach Riickkehr der Delegation berichten.

Geldwesen und Borse
Warschauer Bbrsenbericht.

Devisen New York 8,90, Dollar 8,88' \ Von euro- 
paischen Devisen notięrien elwa§ hb£er Delgien und 

Wien. Am Privatmarkt Dollar 8,88^, Qoldrubel 4,63.
Am Aktienmarkt Tendenz schwach. Das Angebot 

samtlicher Papiere war iiberaus stark. Bank Polsk; fiel 
von 174,50 auf 173,00. Lediglich Modrzejow stieg von 
31,00 auf 32,00, und Ostrowiec Serie B II von 100,00 
auf 102,00.

An der Nachbbrse not'erten: Bank Polski 173.50, 
Starachowice 39,00, Modrzejów 32,25, Lilpopy 35,50, 
Kohle ,94,00. 'Tendenz ^teigend. ■

Giinstiger Abschhiss der Bank Polski.
Nach den letzthin durchgefuhrten Berechnungen 

wird der erste Dekadenausweis fiir den Monat Novem­
ber mit einem Zuw’achs von 1 Million Dollar abschlies- 
sen. Eine geringere Erhbhung ist allerdings in der 
“■ Pebade infolge der fiilligen staatl'chen Zahlungsver- 
pflichtungen zu erwarten. Doch ist wiederum m't einem 
giinstigen Abschluśs in der 3. Dekade zu rechnen.

Beschrankung der Wechseltennine.
In Ausfiihrung des letzthin in der zwischen dem 

Bankkomitee beim Finanzministerium und den Banken 
stattgefundenen Konferenz gefassten Beschlusses beab- 
sichtigt die Bank Polski, eine Konferenz der Vertreter 
der Industrie zwecks Festsetzung der Wechseltermine, 
die in den einzelnen Branchen in Anwendung kommen 
sollen, einzuberufen. Gleichze'tig hat die Bank Polski 
Untersuchungen angestellt, deren Ergebnisse sie in ihrel 
Diskontpolitik verwerten will.

Einfuhr/Ausfuhr/Verkehr |
Die Ausfuhr von Schweinen aus Polen, Verhandlungen 

mit Prager- und Wiener - Grosshandlerkreisen.
Wie die „Prager Presse“ aus Handlerkreisen erfahrt, ha­

ben Vertreter des prager sowie des wiener Viehgrosshandels 
dieser Tage in Warszawa Verhandlungen mit dem dortigen 
neugebildeten Viehexportsyndikat iiber die Ausfuhr von pol- 
nischen Schweinen nach der Czechoslovakei und Oesterreich 
gefiihrt. Die Verhandlungen sind noch nicht definitiv abge- 
schlossen worden, sie werden voraussichtlich in Prag und in 
Wien fortgesetzt werden.

Ergebnisse der Kbn’gsberger Konferenz.
Im Verlauf eines Interviews hat Woldemaras seiner 

besonderen Zufriedenheit fiber den Verlauf der polnisch- 
1'tauischen Verhandlungen Ausdruck verliehen und da- 
rauf hingewiesen, dass die Konferenz im allgemeinen 
positive Resultate erzielt habe. — (? Die Red.).
Polnisch - lettlandische Handelsvertragsverhandlungen.

Die polnische Regierung hat dem lettlandischen 
Aussenministerium den polnischen Gegenvorschlag fiber 
das lettische Projekt des Tarifs im polnisch-lettischen 
Handelsvertrage iiberre'cht. Augenblicklich wird dieser 
vom lettlandischen Ministerium geprfift.

^5? rt H. 
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Delegation zu den Handelsvertragsverhandlungen 
mit Frankreich.

An der Spitze der Delegation steht der Direktor 
des Handelsdepartaments im Ministerium fiir Industrie 
und Handel, Sokolowski. Ausser ihm reisen in den 
nachsten Tagen ab Łychowski und Nowowiejski.

Von der polnischen Gesandtschaft in Paris nimmt 
an den Verhandlungen der Handelsrat Węclawowicz teil.

Einnahmen und Ausgaben der Staatseisenbahnen.
Das Budget des Verkehrsministeriums s'eht fiir das 

Jahr 1928/29 an Ausgaben die Summe von 1.407.054.000 
zl., an Einnahmen hingegen 1.486.736.000 zl. vor.

Von den veranschlagten Summen sind in der Zeit 
von April bis'Juni d. Js. verausgabt worden, 346.610.000 
zl., darunter: 303.539.000 zl. fiir Ausbeutung der ncrmal- 
spurigen Eisenbahnen, 33.821.000 zl. fiir Investitionen 
and den Bau neuer Eisenbahnlinien, 2.692.000 zl. fiir die 
Hauptverwaltung, 2.019.000 zl. fiir den Aufbau durch den 
Krieg zerstórter Linien und 4.536.000 zl. fiir Schmalspur- 
bahnen.

Die Einkiinfte betrugen in demselben Zeitraum ins­
gesamt 345.015.000 zl. Davon entfallt am meisten auf 
die Normalspurbahnen und zwar 340.792.000 zl. Hierbei 
brachte der Warentransport 219.887.000 zl., der Perso- 
nentransport 92.545.000 zl., der Gepacktransport 
4.832000 zl. Weitere Einkiinfte brachten die Schmalspur- 
bahnen in Hohe von 4.142.000 xl» die Hauptverwaltung 
81.000 zl.

Freigabe der Westerplatte fiir den Handelsverkehr.
Die bis dahin nur zur Ausladung von polnischen 

Militiirtransporten benutzte Westerplatte ist nach Been- 
d'gung stattgefundener Verhandlungen am 23. Oktober 
ebenso fiir den Handelsverkehr und vor alien Dingen 
fiir die Ausladung von Eisenabfallen und Phosphat, die 
bereits begonnen hat, freigegeben worden.

Inld. MSrkte u. Indu ftrien
Konferenz der polnischen Kaufmannschaft Schlesiens.

Am 18. d. Mts. findet in Katow’ice eine Konferenz 
der polnischen Kaufmannschaft Schlesięns statt. U. a. 
werden hierbei Steuerfragen und andere die Kauf­
mannschaft besonders interessierende Probleme behan- 
delt werden. An der Konferenz nehrnen auch Vertre­
ter der Warschauer, Posener, Krakauer 
Kaufmannschaft u. a. teil.

Harrimann'sche Transaktion.
Wie der ,,Lech“ wissen will, haben sich bereits die 

Besitzer der Aktienmehrheit der 4 gróssten oberschlesi­
schen Hfitten fiber den Verkauf an das amer anische Ka­
pital geeignet. Die Angelegenheit soil bereits ohne 
Schwierigkeiten in Warszawa erledigt werden.

Im Zusammenhang dam.t sollen in der oberschlesi­
schen Schwerindustrie beachtliche Personalveranderun- 
gen vor sich gehen. Zum Generaldirektor des Harri- 
maniTschen Konzerns soli der augenblickl'che Direktor 
der Giesche S. A. Brooks ernannt werden. Ausserdem 
werden die Namen Kiedroń, Dworzańczyk, sowie Ru- 
dowski, die in dem zukiinftigen amerikanischen Konzern 
eine beachtliche Rolle spielen sollen, genannt.

Teuerungsindex fiir Oktober.
Laut Angaben der paritatischen Kommission zur 

Feststellung des Teuerungsindex ist in der Zeit vom 
30. September bis 31. Oktober ein Ruckgang desse-ben 
jjm 0,56 Proz, zu verzeiclinen.



I Sicucrn/ ZSHe/ vcrkchrs-Tarlic
Einlosung der Gewerbepatente fiir das Jahr 1929.

In Uebereinst'mmung mit der Vorschrift des Artikel 
10 des Gesetzes liber d e staatliche Gewerbesteuer vom 
15. VII 1925 Dz. U. R. P. Nr. 79, Pos. 550, miissen die 
Gewerbepatente fiir das Jahr 1929 von Industrie- und 
Handelsunternehmen, von jedem auf Erwerb gerichteten 
Unternehmen, sowie von jeder gewerblichen Beschafti- 
gung und zwar in den Monaten November und Dezem- 
ber 1928 (Artikel 30 des Gesetzes) eingelóst werden.

Nach Ablauf des Termins macht sich jeder Steuer- 
zahler der Ueberschreitung des oben genannten Ge­

setzes schuldig und Kann wegen Fehlens des Patentes 
bezw. wegen Einlosung eines unrechtmassigen Gewer- 
bepatentes bestraft werden. Mit Riicksicht darauf wer­
den wir von der nachsten Nummer an eine Re he von 
Erlauterungen, die sich auf die Einlosung der Patente 
beziehen, verbffentlichen.

Indessen bitten wir die Leser, sich in jeden Zwei- 
felsfalle an den Verband zu wenden, der sich darum be- 
miihen wird, entsprechende Erlauterungen zu geben.

(Ś.)

Nichtzugehorigkeit der im Austauschwege erhaltenen 
Deputatkohle zu den Besteuerungsgrundlagen.
Auf Grund eines Erlasses des Finanzmnisteriums 

L. D. V. 5830 4'28 ist der Finanzausschuss der schlesi-

schen Wojewodschaft in Katowice ermachtigt worden, 
Deputate, die im Austauschwege von anderen Qruben fiir 
ihre Arbeiter verteilt werden, von der staatlichen Um- 
satzsteuer zu befreien.

Diese Besteuerung kann nur in solchen Fallen ange- 
wandt werden, in denen das betr. Unternehmen bei s ch 
Arbeiter beschaftigt. die in anderen Bez rken bezw. Ort- 
schaften wohnen, die keine Bahnverbindung haben und 
wo sich in der Nahe des Wohnorts eine andere Grube 
bcfindet, d e auf Grund e'nes gegenseitigen Vertrages 
die oben erwahnten Deputate verteilt.

In jedem Faile miissen jedoch die im Austauschwege 
von anderen Gruben verteilten Deputate durch entspre­
chende Dekumente belegt werden. (Ś)

$

V'*

'tW'.

Am 9. November verschied der

Sagewerksbesitzer und Holzkaufmann

Paul Szczepan
im 6C. Lebensjahr.

Der Dahingegangene gehorfe zu den Mitbegrtindern unseres 
Verbandes und dessen er stem Vorstand an. Der Tod dieses 
tatkiaftigen Mannes von altem Schrot und Korn hat in unsere 
Reihen eine unersetzliche Liicke gerissen. Wir werden das 
Andenken des Dahingegangenen stets in Ehren halten.

Związek handlarzy drzewa i przemysłowców 
Województwa Śląs tiego.

H. Klein, Vorsitzender.

• * J.

DeulsuliB ThEDiBrgBiiiBinile
Katowice (Stadttheater)
Nonfag, den 19 Novemb nachmlffags 4,30 Uhr

Kindervorsteilung
Der Froschkónig
Marchen von Biirkner

Monfag, den 19. Novemb. abends 8 Uhr
Abonnementsvorsteilung u. Ireier Kartenverkauf!

Ole deutschen Kleinsladter
Lustspiel von kotzebue

Schau.piel von Sudermann

Donners'aq. den 22. Novemb. abends ł Uhr

Sonntag, den 25. Novemb. nach. 3,30 Uhr

Operette von Oskar Strauss

Freitag, den 23. November abends 8 Uhr
Oastspiel Paul Wegener 
Jaqueline 
von Sascha Ouitry

Sonntag, den 25. Novemb. abends 7,3D Uhr

Der Obersteiger 
Operette von Zeller

Nonfag. den 26. Novemb., nachm. 4 Uhr 
Schiilervorsteilung!
Die deutschen Klelnsiadler
Lustspiel von Kotzebue

Nonfag den 76. Novemb. abends 8 Uhr
Finden Sie, dass Constance sich richtig verhalt?
Lustspiel von Maugham

L ALTMANN
Eisenwarengrosshandlung 

Katowice, Rynch 11.
Tel. 24, 25, 26. Gegriindet 1865.
Walzeisen, Bleche, Eisenkutzwaren, Bea- 
gid, Karbid, Werkzeuge, Werkzeugma- 
schinen, Haus- u. Kiichengerate, Einkoch 
appaiate und -Glaser Origiml ,,Weck“.

TROCADERO
Telefon 553.

Die grossen

Hoi* - fitlrahlionen
Natacha & Maxon 

Tanzduo vom Ambassadeur 
Paris

Lo Davies 
der Stern des Piccadilly-Club 

Madrid
Ilian & Alexy 

excentrisch-akrobatische Tanze
Margit Ed ion 
Charaktertanze

Hanka Bogutówna 
jUgendliche Tanzenn 

Raoul Ferari 
Monoaintanzer

..TfOtadBro" Jazz- and“
Amcrkanbar

Eintritt frei! Eintritt frei

SUNN- u. FEIERTAG:
5-Uh r-Tcc mH If ah ar dl

PEBfA
Papier- und Pappen en gros

[Mon 13-39 katów acs m, Jana k

Standiges von Lager
„S OLALI" Erzeugnissen u. zwar: 
Zigarettenfiillsen u. rapier
Sneltśo- und Jias fionpapier 
'SJtu’nenseiden. Jireppralien 
Wt: tfispapier 
^ervietten
SoHettenpapier eft. ett. 
sonie alle Jfrfen won fiatk- 

paoier und Jappen
Billlgste Preise! Billigste Preise

Deutsche Lehrerin |U®bllCrlCS ZlRimCr 
per sofort oder 1. Dezernber. Angebote unter X. Y. Z. an die Ge- 

schaftsstelle dieser Zeitung erbeten.

Katowice, ul. Marjacka 1. — Fernsprecher 249. 
Królewska Huta, ul. Bytomska 11. — Fernsprecher 11.

Slromprcisfintferiiiig in tfer WoRwodschafi Schlcsfcn.
Ab 16. v. Mts. haben die Kohlenpreise eine Erhóhung erfahren, sodass 

der vertraglich fur die Berechnung unserer Strompreise jetzt zu Grunde zu le- 
gende mittlere Preis 25,20 Zl/t betragt.

. Unter Zugrundlegung der neuen Kohlenpreise werden bis auf weiteres 
berechnet:

1) fur Zahleranlagen
in jedem Kalenderjahr die ersten 500 Benutzungsstunden der vom Belastungs- 
messer angezeigten Hochstbelastung mit je l,0l Zł je Kilowattstunde, die 
weitere Sfromentnahme mit je 0,l0ł Zł je Kilowattstunde.

Die Zahlermiete betragt bei einer Belastung bis zu 1,2 Kilowatt 7,56 Zł 
vierteljahrlic’i, bei hóherer Belastung entsprechend mehr.

Demnach stellen sich unsere Pauschalpreise wie folgt:

Katowice, im November 1928.

OMMe EMffllsiwte.

Pauschaipreisen

DyreKcyina 10

PERSSONS^
weltberuhmte schwedischen
Birkenskier in grosser

A u s w a h 1.

Ulanó* u. Fussbodcn-Fitem 
Tonrohre - Dachsteinu - Gips 
Ruhrgcwebe - Kalk - Zcmcnf 

standiges Lager.
Baumaterialien-Grosshandung

Paul ffiedritli. . . . . . . KaWie
Buro- und Lagerraume:

Marsz. Piłsudskiego (Friednchstr.) 60. 
Tel. 740

lllllillllllllillllllllllllllllllllllligi

KaMka
FaWa Dmaiijdi =

JOZEF WkESNER Z
ul. Gliwicka 9 Gegriindet 1860 Tel. 760 —
Kattowitzer Drahtwarenfabrik — 

empfiehlt

Drahlzaiioe, Drahtgcwebe. DrahtysMe, = 
Drahtsiebe. ieóer flrt.

■ Einfriedigung von Schreberparten _ż= 
imiiiiiiiiiniiiiiiiaiHiiiiiiiiiiHnH

Mintersport - JGusrustung
soli schon jetzt auf Sorgfaltigste vervollstandigt werden.

WJH1 jflfcTW -Bretter Z Bindungen Z Stocke / Schuhe / Socken 
fóśśskO. O -Fusslinge / Anziige / Hosen Z Wmdjacken i Hand- 

RgH -schuhe Z Faustl Z Schals / Pullovers / Sweaters 
-Westen / Seehundfelle / Lederól Z Skiwaks etc.

in den besten Qualitaien.

2. Pauschanlagen

Belastung 
in Watt

Preis |e 
Vieitel- 

jahr

lelastung 
in Watt

Preis |e
Viertel- 

iahr

50 9,45 Zł 2 JO 38,55 Zł
60 11 35 „ 240 40,05 „
70 13,25 „ 250 41,60 ,
80 15,10 „ 260 43,10 „
90 17,- „ 270 44,60 „

100 18,90 , 280 46,'0 .
110 20,40 „ 290 47,65 „
120 21,90 „ 300 49,15 „
130 23,45 „ 320 52.15 _
140 24,95 „ 340 55,20 .
150 26,45 „ 360 58,20 „
160 27.95 , 380 61,25 „
170 29,50 ,, 400 64,25 „
180 31 - „ 420 67,30 „
190 32,50 » 440 70,30 _
200 34,- . 4oO 73,35 ,
210 35,55 „ 480 76,15 ,
220 37,0 > „ 500 79,40 „

3) SpitzenzShleranlagen

Belastung 
in Watt

Preis je
Viertel­

jahr

Belastung 
in Watt

Preis je
Viertel­

jahr

120 22,70 Zł 275 52,- Zł
140 26,45 „ 300 56,70 „
160 30,25 „ 350 66,15 „
180 34,- „ 400 75,60 w
200 37,80 „ 450 85,05 „
225 42,55 „ 500 94,50 „
250 47,25 ..

Zuschlag zu den 
fUr langere Benultungsiauer
von mehr ais 1 500 Std bis 3 000 Std

Belastung 
in Watt

Preis je 
Viertel- 

lahr

Belastn ig 
tn Watt

1 . eis je
Viertel- 

lahr

20 0,75 Zł 70 2,65 Zł
30 1,15 » 80 3, - .
40 1,50 » 90 3,40 ,
50
60

1 90 .
2,25 .

100 3,80 ,

Ftit den VgWft CtiiteralnHr'^lrSgen 

die reinen Stromkosten tm IV. Vierteljahr 1928 
im el fiir je eine Lampe von

10 HK oder 15 Watt 2,85 Zł
16 „ » 20 „ 3,80 >»
25 n » 30 M 5,65 n
32 „ h 40 ,t 7,55
50 .. „ 60 ,. 11,35 •»

DARMSTADTEM UNO NATIONALBANK Kommanditgesellschaft auf Aktien
Kapitał und Reserwen 115 Millionen Reichsmark

FILIALE KATTOWITZ, ulica Marsz. Piłsudskiego Nr. 2
Fernsprecher: 397, 398, 399, 1731, 2199

Zahlreiche N i e d e r I a s s u n g e n in alien Teilen Deutschlands
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